
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

Callao,  18 de Julio de 2018. 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 18 de Julio de 2018, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 1320-2018-D/FCS.- Callao; 18 de Julio del 2018, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO. 

 
Visto  los dictámenes de fecha 12 de Julio del 2018, del Jurado Revisor del proyecto de Tesis: Dr. Lucio Arnulfo 
Ferrer Peñaranda, Presidente; Dr. Hernán Oscar Cortez Gutierrez, Secretario; Dra. Ana Elvira Lopez de 
Gomez Miembro; mediante el cual emiten opinión favorable de los once (11) Proyectos de Tesis, del XXXIV Ciclo 
Taller de Tesis para optar Título de Segunda Especialidad Profesional. 
 
CONSIDERANDO:  
 
               Que, según el Artículo 90 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, aprobado por Resolución 
N°002-2015-AE de fecha 02 de julio del 2015; que a la letra dice: “la investigación, base fundamental de la 
actividad universitaria, es un proceso dinámico, multidisciplinario e integrador, orientada a lograr nuevo 
conocimiento científico y tecnológico, que permita el desarrollo sostenible y sustentable del país”; 
 
 Que,  estando a lo contemplado en el  artículo 75°, Sub Capítulo I: Titulación por Modalidad de Tesis 
sin ciclo de Tesis, del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante 
Resolución de Consejo Universitario N°309-2017-CU de fecha 24 de octubre del 2017, que indica “El jurado 
revisor del proyecto de tesis remite su dictamen colegiado al Decano de la Facultad, dentro del plazo máximo de 
quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción,…”  .   Por lo que el Jurado Revisor del Proyecto 
de Tesis elevó al Decanato los informes, de fecha 25 de Mayo del 2018, dando conformidad para la emisión de 
la resolución correspondiente; 
 

            Que,  asimismo,  en consideración al literal a) del artículo 75° del Reglamento de Grados y Título de la 
Universidad Nacional del callao, el que señala: “Si es favorable, el Decano emite resolución aprobando el  
proyecto de tesis, el mismo que se constituye en parte integrante de la resolución, con lo que se le declara 
expedito y autoriza su desarrollo”; 
 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.189.22 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao; 
 

RESUELVE: 
 

1°.  APROBAR los PROYECTO DE TESIS y AUTORIZAR el Desarrollo de las (11) Tesis, de los veintiun participantes 

en el XXXIV Ciclo Taller de Tesis para optar Título de Segunda Especialidad Profesional, según el siguiente 
detalle: 
 

Nº 
PARTI
CIPAN

TE 

Nº 
TESIS 

APELLIDOS Y NOMBRES ESPECIALIDAD  PROYECTO DE TESIS 

1 
1 

SOCUALAYA ASTOCAZA 
GALIA ALMIRA EMERGENCIAS Y DESASTRES 

PERCEPCIÓN DEL PACIENTE SOBRE EL CUIDADO 
HUMANIZADO QUE BRINDA EL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL REGIONAL DOCENTE CLÍNICO 
QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES CARRION HUANCAYO  
2018 2 

HUAYLLANI MOLINA 
GRACIELA EMERGENCIAS Y DESASTRES 

3 2 

MEZA GOMEZ DIANELYS 
PAOLA ENFERMERÍA INTENSIVA 

NIVEL DE CONOCIMIENTOS SOBRE LA ESCALA DE 
NORTON DE LAS ENFERMERAS DE LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL REGIONAL 
DOCENTE CLÍNICO QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN HUANCAYO 2018 

4 

ESPINOZA CARDENAS 
MARICARMEN KAROL 

ENFERMERÍA INTENSIVA 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

5 
 
 

3 
MUNGUIA HUATUCO 

NOEMY ADALITH 
EMERGENCIAS Y DESASTRES 

CLIMA ORGANIZACIONAL Y CALIDAD DE ATENCIÓN 
DE ENFERMERÍA DESDE LA PERSPECTIVA DE LOS 
USUARIOS DEL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL REGIONAL DOCENTE CLÍNICO 
QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES CARRIÓN, HUANCAYO 
2018. 

6 
4 

REMUZGO MEZA SUSAN 
BETZI EMERGENCIAS Y DESASTRES 

PREVALENCIA DE URGENCIAS Y EMERGENCIAS DE 
ATENCIÓN EN USUARIOS DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DE LA CLÍNICA CAYETANO HEREDIA 
HUANCAYO 2018. 7 

ALLPOCC ROMERO 
AGUSTINA EMERGENCIAS Y DESASTRES 

8 
5 

SANTANA RICSE ROCIO ENFERMERÍA INTENSIVA 

FACTORES DE RIESGO RELACIONADOS A LAS 
INFECCIONES NOSOCOMIALES EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS  DEL HOSPITAL REGIONAL 
CLINICO QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES CARRION DE 
HUANCAYO 2018 9 ZARATE QUINTO GLORIA ENFERMERÍA INTENSIVA 

10 
6 

ROJAS CURASMA GHINA  CENTRO QUIRÚRGICO SÍNDROME DE BURNOUT DEL PROFESIONAL DE 
SALUD DEL CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL 
MANUEL HIGA ARAKAKI SATIPO 2018 

11 

TOVAR GUTARRA POOL 
ROLLAND CENTRO QUIRÚRGICO 

12 
7 

BRICEÑO BONIFACIO 
MIRIAM  EMERGENCIAS Y DESASTRES 

SATISFACCIÓN DEL USUARIO SOBRE LA CALIDAD DE 
ATENCIÓN DEL PERSONAL DE SALUD EN EL SERVICIO 
DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL DOMINGO 
OLAVEGOYA  JAUJA 2017 13 

ALANYA CASTILLO RUTH 
MAGALY EMERGENCIAS Y DESASTRES 

14 

8 

LEON LLALLICO IVANOVICH 
PAVEL EMERGENCIAS Y DESASTRES 

NIVEL DE CONOCIMIENTOS RELACIONADO CON LAS 
PRÁCTICAS DE PREVENCIÓN DE INFECCIONES 

RESPIRATORIAS AGUDAS DE LAS MADRES 
ASHANINKAS DE NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS QUE 

ACUDEN AL SERVICIO DE E3MERGENCIA DEL 
CENTRO DE SALUD PUERTO BERMÚDEZ OXAPAMPA 

2018 15 

CASTRO TORRES SHEILA 
BETTY EMERGENCIAS Y DESASTRES 

16 

9 

PANEZ YAURI OWER 
EDMUNDO EMERGENCIAS Y DESASTRES 

 
NIVEL DE SATISFACCIÓN DEL USUARIO Y CUIDADO 
DE ENFERMERÍA EN EL SERVICIO DE EMERGENCIAS 
DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE CLÍNICO 
QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES CARRIÓN, 
HUANCAYO 2018. 17 LIPA BARJA YORICA ANDREA EMERGENCIAS Y DESASTRES 

18 10 AGUILAR ALANIA MAGALY ENFERMERÍA INTENSIVA 

PERCEPCIÓN DE LOS FAMILIARES DEL PACIENTE 
CRÍTICO SOBRE EL CUIDADO, DE ENFERMERÍA EN LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL  HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE CLÍNICO QUIRÚRGICO DANIEL 
ALCIDES CARRION  HUANCAYO 2018 19 PALOMINO CASTRO ELSA ENFERMERÍA INTENSIVA 

20 
 

11 

RAMOS INGARUCA JULIA 
ROCIO EMERGENCIAS Y DESASTRES 

FACTORES INSTITUCIONALES QUE INFLUYEN EN LA 
PRÁCTICA DE LAS MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD DE  
LOS PROFESIONALES DE ENFERMERÍA EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL REGIONAL 
DOCENTE CLÍNICO QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN, HUANCAYO 2018. 

21 
 

PAREDES TAIPE RUBEN 

EMERGENCIAS Y DESASTRES 

 
 
2°. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación para registro de título del proyecto de tesis, miembros 

de Jurado Evaluador, Asesor e interesadas. 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
(FDO.): Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA.- Secretaria Académica.- Sello 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 
 

 
Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR                    Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA 
              Decana                                        Secretaria Académica 


